
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 4,389 4,448 -59

1.기타 교직원보수 42 60 -18

1.교직원대체인건비 42 60 -18

1.[초]교원대체인건비 42 60 -18

1.기간제교원인건비 42 60 -18 대체교원 기관부담금 : -18,000원*1회= -18,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,347 4,388 -41

1.교직원역량강화 1,988 1,988 0

1.[초]직무연수 1,988 1,988 0

1.일반수용비 1,988 1,988 0

2.교직원복지 2,359 2,400 -41

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 109 150 -41

1.교직원복지비 109 150 -41 꽃다발, 감사패 : -41,000원*1회= -41,000

3.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,681 113,746 4,935

1.급식 관리 69,618 67,643 1,975

1.학교급식운영 69,618 67,643 1,975

1.[초]급식재료구입비 43,237 43,237 0

1.급식용식재료비 43,237 43,237 0

2.[초]우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유급식비 1,548 1,548 0

3.[초]급식운영비 14,881 14,181 700

1.일반수용비 6,201 5,501 700 급식기구수선비 : 200,000원*1회= 200,000

소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 7,500 7,500 0

3.교직원복지비 800 800 0
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4.교육운영비 200 200 0

5.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]급식기구확충비 9,556 8,548 1,008

1.비품구입비 9,556 8,548 1,008 식판구입(학교) : 11,200원*90개= 1,008,000

5.[초]대체인건비 396 129 267

1.기간제직원인건비 391 79 312
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 

157,000원*1실=
157,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 

77,500원*2명=
155,000

2.기간제직원법정부담금 5 50 -45 대체 기관부담금 : -45,000원*1회= -45,000

2.보건관리 17,085 14,125 2,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,077 7,177 -100

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 777 802 -25

1.학생복지비 777 802 -25 1,4학년학생건강검사 : -25,000원*1회= -25,000

3.[초]보건실운영 5,600 5,675 -75

1.운영수당 0 315 -315
심폐소생술 응급처치교육 : -315,000원*1

회=
-315,000

2.교직원복지비 240 0 240 응급처치교육연수비 : 240,000원*1회= 240,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 4,260 4,260 0

5.비품구입비 100 100 0

4.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 10,008 6,948 3,060

1.[초]먹는물관리 131 131 0

1.일반수용비 131 131 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 8,997 5,937 3,060
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1.기간제직원인건비 8,673 5,613 3,060
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,530,000원*2명=
3,060,000

2.기간제직원법정부담금 324 324 0

3.학생복지 31,978 31,978 0

1.교육복지우선 25,740 25,740 0

1.[초]원도심학교활성화 25,740 25,740 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

2.운영수당 7,890 7,632 258
학년특색활동교육과정 프로그램강사비 : 

258,000원*1회=
258,000

3.교육운영비 13,464 13,722 -258
학년특색활동교육과정프로그램운영비 : 

-258,000원*1회=
-258,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,930 2,930 0

2.학생복지운영 6,238 6,238 0

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 5,638 5,638 0

1.교육운영비 5,638 5,638 0

3.기본적 교육활동 67,170 59,914 7,256

1.교과 활동 54,476 45,668 8,808

1.교과활동지원 15,070 15,070 0

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]기초학력지도 10,430 10,430 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

2.사회 교과활동 0 250 -250
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1.[초]교과운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 차량임차료 : -250,000원*1회= -250,000

3.과학 교과활동 4,060 4,060 0

1.[초]교과운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.비품구입비 600 600 0

4.체육 교과활동 3,240 3,340 -100

1.[초]교과운영 3,240 3,340 -100

1.일반수용비 755 755 0

2.운영수당 135 135 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 2,150 2,250 -100
수상안전교육차량임차료 : -100,000원*1회

=
-100,000

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 902 942 -40

1.[초]교과운영 902 942 -40

1.교육운영비 902 942 -40
영어체험학습센터 차량임차료 : -40,000원

*1회=
-40,000

7.특수교육교과활동 5,722 5,100 622

1.[초]교과운영 5,722 5,100 622

1.교육운영비 5,722 5,100 622
(성립전_3추)특수학급 방과후운영(목적) :

 450,000원*1회=
450,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원

(목적) : 172,000원*1교=
172,000

8.유치원 교과활동 24,882 16,306 8,576

1.[유]교과운영 15,363 9,937 5,426

1.운영수당 1,190 1,480 -290 체험강사비 : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 6,569 6,680 -111 현장체험학습체험비 : -11,000원*1회= -11,000

현장학습차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 6,404 577 5,827 교구구입 : 5,827,000원*1교= 5,827,000
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4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.[유]유아학비 지원금 9,159 6,009 3,150

1.운영수당 3,284 2,234 1,050
(성립전_3추)방과후과정(특성화강사포함)

 : 1,050,000원*1교=
1,050,000

2.교육운영비 5,875 3,775 2,100 (성립전_3추)무상교육 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

2.창의적 체험활동 12,694 14,246 -1,552

1.자율활동 5,326 5,326 0

1.[초]학생회활동지원 1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 3,728 5,280 -1,552

1.[초]현장학습 3,728 5,280 -1,552

1.교육운영비 3,728 5,280 -1,552 입장료및체험비 : -1,552,000원*1회= -1,552,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 640 640 0

1.[초]진로체험활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.선택적 교육활동 110,016 75,524 34,492

1.방과후학교 운영 102,206 67,714 34,492

1.방과후학교운영 5,547 5,547 0

1.[초]교과프로그램 5,547 5,547 0

1.교육운영비 5,547 5,547 0
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2.돌봄교실운영 60,801 42,800 18,001

1.[초]돌봄교실운영 21,610 23,206 -1,596

1.운영수당 0 396 -396 프로그램 강사비(학교) : -256,000원*1회= -256,000

교원대체수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 21,610 22,810 -1,200 교육운영비(학교) : -600,000원*2종= -1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 39,191 19,594 19,597

1.무기계약직원인건비 33,211 15,474 17,737 (성립전_3추)인건비 : 16,801,000원*1교= 16,801,000

(성립전_3추)근속수당 : 936,000원*1교= 936,000

2.기간제직원인건비 1,060 1,060 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,620 1,760 1,860
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,860,000원*1교=
1,860,000

3.유치원방과후과정운영 35,858 19,367 16,491

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,358 17,867 16,491

1.기간제교원인건비 30,701 16,395 14,306
(성립전_3추)유치원 방과후 전담 시간제 

기간제 인력 : 12,906,000원*1명=
12,906,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 대체인건

비 : 1,400,000원*1명=
1,400,000

2.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기

간제 : 840,000원*1명=
840,000

3.기간제교원법정부담금 2,817 1,472 1,345
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,345,000원*1명=
1,345,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.독서활동 7,310 7,310 0

1.독서활동운영 7,310 7,310 0

1.[초]도서구입 5,156 5,156 0

1.도서구입비 5,156 5,156 0

2.[초]도서관운영 2,154 2,154 0

1.교육운영비 2,154 2,154 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 37,153 31,978 5,175

1.교무업무 운영 5,338 7,410 -2,072

1.교무학사운영 5,338 7,410 -2,072

1.[초]교무학사운영 843 1,390 -547

1.일반수용비 400 500 -100 프랑카드구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 443 890 -447 교육계획서제작비 : -147,000원*1회= -147,000

학사달력제작비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,278 1,803 -525

1.교육운영비 1,278 1,278 0

2.일반업무추진비 0 525 -525 내빈물품구입 : -525,000원*1회= -525,000

3.[초]교육과정평가 1,050 1,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0

4.[초]환경정리 1,747 2,747 -1,000

1.일반수용비 720 1,720 -1,000 현황판구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,027 1,027 0

5.[초]교사회운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

2.생활지도운영 5,528 5,533 -5

1.학교폭력예방 4,572 4,572 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 3,400 3,400 0

1.기타수당 400 400 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]안심알리미서비스 1,072 1,072 0

1.일반수용비 1,072 1,072 0

2.학생안전교육 956 961 -5
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 956 961 -5

1.일반수용비 880 880 0

2.교육운영비 76 81 -5 119안전체험 체험비 : -5,000원*1회= -5,000

3.연구학교 운영 1,050 1,050 0

1.연구학교운영 1,050 1,050 0

1.[초]전주교육협력지구(전주다움) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 12,467 14,160 -1,693

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비유지비 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 12,467 13,960 -1,493

1.[초]학교정보화지원 12,467 13,960 -1,493

1.일반수용비 2,960 3,560 -600
PC및영상장치유지보수비 : -800,000원*1회

=
-800,000

전산소모품및토너구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 9,507 10,400 -893 컴퓨터등교체비  : -298,000원*1회= -298,000

온라인 수업 기자재 구입 : -5,000원*1회= -5,000

소프트웨어구입비 : -500,000원*1회= -500,000

교실텔레비젼구입 : -90,000원*1회= -90,000

5.교육여건 개선 12,770 3,825 8,945

1.교육환경개선 12,770 3,825 8,945

1.[초]교실환경개선 12,770 3,825 8,945

1.일반수용비 755 3,825 -3,070 교실 등 환경개선 : -3,070,000원*1교= -3,070,000

3.비품구입비 12,015 0 12,015 교실 등 환경개선 : 12,015,000원*1교= 12,015,000

6.학교 일반운영 136,169 134,385 1,784

1.학교기관 운영 61,795 59,313 2,482

1.부서기본운영 17,985 17,460 525

1.[초]교장실운영 6,621 6,096 525
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,621 2,096 525 교직원간담회 : 525,000원*1회= 525,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,584 10,584 0

1.일반수용비 3,152 3,152 0

2.기타공공요금 72 72 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 780 780 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.병설유치원기본운영 22,691 27,414 -4,723

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,644 7,644 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.상하수도료 1,248 1,248 0

3.기타공공요금 1,896 1,896 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,578 10,579 -4,001

1.일반수용비 6,578 6,578 0

2.시설비 0 4,001 -4,001 유치원놀이터보수 : -4,001,000원*1교= -4,001,000

3.[유]유치원운영 8,469 9,191 -722

1.일반수용비 2,565 2,940 -375 부모교육체험비 : -75,000원*1회= -75,000

직무연수비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 4,664 4,664 0

3.여비 120 467 -347 관내외출장여비 : -347,000원*1회= -347,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 120 120 0

3.행정지원인력운용 21,119 14,439 6,680

1.[초]시설관리원 인건비 21,119 14,439 6,680
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,249 12,569 6,680 (성립전_3추)인건비 : 6,680,000원*1명= 6,680,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.시설 장비 유지 72,374 73,072 -698

1.학교시설장비유지 72,374 73,072 -698

1.[초]공공요금및제세공과금 22,381 22,381 0

1.전기요금 14,004 14,004 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,377 5,377 0

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 14,662 14,662 0

1.일반수용비 14,662 14,662 0

4.[초]시설일반관리 14,891 15,137 -246

1.기간제직원인건비 1,671 1,917 -246 초과근무수당 : -246,000원*1회= -246,000

2.일반수용비 11,820 11,820 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 20,440 20,692 -252

1.무기계약직원인건비 17,716 17,968 -252 초과근무수당 : -252,000원*1회= -252,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
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사업 경정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 473,578 419,995 53,583
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